



ACLARACIÓN No. 1

Fecha 06 ABR 2016

LICITACIÓN ABIERTA DR_CAFTA No. 05/2016

“ADQUISICIÓN DE REACTIVOS PARA CONFIRMACIÓN DE VIH Y PRUEBAS DE TAMIZAJE PARA HEPATITIS VIRALES Y TOXOPLASMOSIS INCLUYE EQUIPO EN COMODATO PARA EL PROGRAMA NACIONAL DE VIH/SIDA”

FUENTE DE FINANCIAMIENTO
PROYECTO FONDO GLOBAL COMPONENTE VIH/SIDA -SSF/NMF

Se hace del conocimiento de las personas naturales y jurídicas participantes en la Licitación Abierta, que deben tomar en cuenta al presentar su oferta lo que se detalla a continuación:

PREGUNTA 1:

En el ítem 5 Código 30106100, Prueba para la determinación de Anticuerpos de VIH (3era Generación) y en ítem 8 Código 30106136, Prueba para determinación de Antígeno-Anticuerpo de hepatitis C, requieren método ELISA Quimioluminiscencia?

RESPUESTA:

Item 5 Código 30106100, Prueba para la determinación de Anticuerpos de VIH (3era Generación), ELISA microplaca.
ítem 8 Código 30106136, Prueba para determinación de Antígeno-Anticuerpo de hepatitis C, ELISA electroquimioluminiscencia.

PREGUNTA 2:

En los ítem del 2 al 11, aclarar cuales requieren ELISA y cuales Quimioluminiscencia.

RESPUESTA:

Para los ítems 2, 4, 5 y 6 se requiere ELISA microplaca deben ser de la misma marca para uso en un mismo equipo.
Para los ítems 3, 7, 8, 9, 10 y 11 ELISA electroquimioluminiscencia deben ser de la misma marca para uso en un mismo equipo.

PREGUNTA 3:

Existe una discrepancia del cuadro de la Pàg. 29, para los ítems 3 y 9 solicitan tecnología ELISA, pero en la página 38 en el párrafo No 3, solicitan los ítems 3 y 9 como Quimioluminiscencia? Aclarar cual es el correcto.

RESPUESTA:

Para los ítems 3 y 9 se requiere ELISA electroquimioluminiscencia.

PREGUNTA 4:

Otra discrepancia existente en cuadro de la Pàg. 29, para el ítem 2 código 30106076, solicitan método automatizado, pero en la página 38 en el párrafo No 2, solicitan los ítems 3 y 9 como Quimioluminiscencia? Aclarar cual es el correcto.

RESPUESTA: Para el ítems 2 código 30106076, se requiere ELISA microplaca.



PREGUNTA 5:

Solicitamos un cuadro de distribución de las pruebas por hospital y por tecnología ELISA y Quimioluminiscencia respectivamente.

RESPUESTA:

Las entregas según literal R. Plazo y lugar de entrega y R.2. Lugar entrega del suministro, definen que se realizará una sola entrega en los Almacenes del Nivel Superior del MINSAL, por lo que no aplica la solicitud de cuadro de distribución y todos los establecimientos deben tener acceso a la misma tecnología y equipos.

PREGUNTA 6:

En la página 30 en el inciso B, respecto a la fecha de vencimiento, solicitamos que el producto sea aceptado con fecha de vencimiento entre 6 a 12 meses de caducidad. Pudiendo entregar carta compromiso de cambio de reactivo, dos meses previo a su fecha de caducidad.

RESPUESTA:

La fecha de vencimiento solicitada es no menor a 10 meses, no se debe aceptar otro vencimiento a menos que se presenten certificaciones de fábrica, en las que se evidencie que los productos son fabricados o elaborados con tiempos de vida útil inferiores a lo solicitado.

PREGUNTA 7:

En la página 30 en el inciso C, solicitamos que el previo aviso sea de seis semanas como mínimo a la necesidad de reactivo.

RESPUESTA:

Esta respuesta depende de la verificación de fábrica que se solicita al proveedor en la pregunta No. 6.

PREGUNTA 8:

En la página 31 en el inciso E, en el acápite: "Que serán entregados a libre demanda"; se solicita que esta libre demanda sea acorde a la cantidad de reactivo adjudicado o contratado.

RESPUESTA:

En los Requisitos Obligatorios Literal d) Párrafo No. 3, claramente se describe que los consumibles se solicitan en cantidades equivalentes al número de pruebas contratadas, deberán estar a libre demanda si los equipos requieren un mayor gasto de los mismos en fallas u otros, para mantenimiento preventivo y correctivo se estipula en la página 39 PLANTA DE ASISTENCIA TÉCNICA/APLICACIONES, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO, la empresa deberá contar con un stock previendo no desabastecer de consumibles a los establecimientos.

Las demás Condiciones y Especificaciones técnicas se mantienen igual.

San Salvador, a las diez horas del día arriba mencionado



Licda. Isela de los Ángeles Mejía
Jefe UACI.